

ART. 75, INCISO II e §§ 1º e 3º, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

PROPOSTAS ADICIONAIS

DISPensa LICITAÇÃO N. 265 e N. 284

1 mensagem

Marcelo Bitu <marcelobitu@hotmail.com>

7 de abril de 2025 às 12:51

Para: "cclsal2025@gmail.com" <cclsal2025@gmail.com>

3 anexos

 **DISPensa DE LICITAÇÃO N°265.pdf**
216K

 **DISPensa DE LICITAÇÃO N°284.pdf**
226K

 **DOC FIRMA.rar**
14433K

- Razão Social: M Santos Bezerra
- CNPJ: 04.125.354/0001-13
- Endereço: Rua 13 de Maio, Nº.1000
- Telefone: (99)98207-1133
- E-mail: marcelobitu@hotmail.com
- Nome do Responsável: Marcelo Santos Bezerra

À

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO.

RESPOSTA À SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS

Prezados,

Em resposta à sua solicitação de pesquisa de preços para aquisição de material de construção, encaminhamos abaixo nossa proposta com as informações detalhadas.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Carro de mão reforçado c/ chapa 16 galv - de 46 litros comçamba em chapa de aço de 1,50mm para o transporte de acessórios, materiais de construção e entre outros com segurança e praticidade. Possui pés com barra chata deapoio plano e pneu com câmara 3,25 x 8 de 25 libras. Possui também achatamentoduplado nas bordas, com anti-corte e de dupla resistência. Carrinho de mão com kitparafusos galv	UNIDADE	2	R\$ 233,51	R\$ 467,02
2	COLHER PEDREIRO, MATERIAL AÇOCARBONO, TAMANHO 10 POL, MATERIAL CABO MADEIRA ENVERNIZADA,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RETA- INTEIRIÇA	UNIDADE	10	R\$ 18,56	R\$ 185,60
3	Espátula Material Lâmina: Aço Carbono, Material Cabo: Madeira, Aplicação:Massa E	UNIDADE	20	R\$ 14,26	R\$ 285,20

	Raspagem, Características Adicionais: Lâmina Rígida, Formato Triangular, Comprimento: 12CM, Largura: 4CM				
4	Furadeira Tamanho Mandril: 1/2 POL, Tipo: Impacto, Características Adicionais: Reversível, Tensão Alimentação: 220 V, Potência: 650 W, Velocidade: 3.150RP	UNIDADE	2	R\$ 300,93	R\$ 601,86
5	Lixa - Material: Óxido Alumínio Tipo: Lixa Ferro Apresentação: Folha Tipo Grão: 120 Comprimento: 275 MM Largura: 225 MM Tipo Costado: Pano	UNIDADE	100	R\$ 2,48	R\$ 248,00
6	LIXA, MATERIAL ÓXIDO ALUMÍNIO, TIPO LIXA FERRO, APRESENTAÇÃO FOLHA, TIPO GRÃO 36, COMPRIMENTO 275 MM, LARGURA 225 MM	UNIDADE	100	R\$ 3,43	R\$ 343,00
7	Lixa - Material: Carbureto Silício Tipo: Lixa Ferro Apresentação: Folha Tipo Grão: 80 Comprimento: 275 MM Largura: 225 MM	UNIDADE	100	R\$ 3,57	R\$ 357,00
8	Lixa - Material: Papel Tipo: Lixa Madeira Apresentação: Folha Tipo Grão: 80 Comprimento: 275 MM Largura: 225 MM Aplicação: Marcenaria	UNIDADE	100	R\$ 1,12	R\$ 112,00
9	Lixa - Material: Óxido Alumínio Tipo: Lixa Massa Apresentação: Folha Tipo Grão: 120 Comprimento: 300 MM Largura: 200 MM	UNIDADE	100	R\$ 0,97	R\$ 97,00
10	LIXA MASSA 180	UNIDADE	100	R\$ 1,05	R\$ 105,00
11	Maquina serra mármore, potência mínima de 1100 w, corte para diversos materiais, peso aproximado mínimo 2,7kg, potência 1300 w, velocidade de rotação mínima de 12000 rpm, cabo de energia 2m, aproximada: capacidade de corte: 32mm, diâmetro de disco: 110mm, diâmetro de furo: 20mm, espessura máxima do disco: 2mm que acompanhe no mínimo 1 manual de instruções em português, 1 serra mármore, 1 chave de boca, 1 disco diamantado dentado, 1 serra para madeira.	UNIDADE	2	R\$ 415,89	R\$ 831,78 831,72
12	SERROTE PROFISSIONAL, MATERIAL LÂMINA AÇO ALTO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL TEMPERADO ELIXADO, TIPO TRAVADO, QUANTIDADE DENTES 7 POR POLEGADA UN, MATERIAL CABO MADEIRA, TAMANHO 24 POL	UNIDADE	10	R\$ 56,67	R\$ 566,70
13	Serrote Profissional - Material Lâmina: Aço Alto Carbono Tratamento Superficial: Temperado E Lixado Tipo: Travado Quantidade Dentes: 7 Por Polegada UN Material Cabo: Madeira Tamanho: 22 POL	UNIDADE	10	R\$ 53,84	R\$ 538,40
14	TESOURAO PARA GRAMA, EM AÇO CARBONO, CABO EM MADEIRA, 12 POLEGADAS	UNIDADE	10	R\$ 44,31	R\$ 443,10
15	Trena - Material: Aço Largura Lâmina: 25 MM Comprimento: 5 M Características Adicionais: Caixa Plástica Resistente, Com Trava E Presilha, G	UNIDADE	10	R\$ 20,03	R\$ 200,30
16	Trena - Material: Fibra Vidro Largura Lâmina: 12,5 MM Comprimento: 50M Características Adicionais: Certificado De Calibração Pelo Inmetro.	UNIDADE	5	R\$ 53,21	R\$ 266,05
17	Cerâmica m² (Revestimento p/ paredes e pisos) - Em peças c/ dimensões médias de 45 x 45 cm ou 32 x 45 cm (conf. solicitação); espessura mín. de 0,7 cm; junta de dilatação de 4 à 5 mm; Cores/textura e acabamento (brilhante ou acetinado) conf. solicitação da Sec. requerente.	METROS QUADRADOS	100	R\$ 26,77	R\$ 2.677,00
18	PISO CERAMICO, MED. 50 X 50 CM, PISO CERAMICO NA COR BEGE, BRILHANTE, MED. 45 X 45 CM, PE-15 E ACABAMENTO ESMALTADO	METROS QUADRADOS	50	R\$ 34,48	R\$ 1.724,00
19	VASO SANITÁRIO COM CAIXA ACOPLADA - BRANCO Especificações mínimas: Capacidade para 3/6 litros, apresenta saída de esgoto	UNIDADE	2	R\$ 374,87	R\$ 749,74

	vertical e botão superior de duplo acionamento da descarga, formato oval. Dimensões: 74x37x62cm Feito em porcelana.				
20	VASO SANITÁRIO (BACIA), MODELO CONVENCIONAL, TAMANHO ADULTO E NA COR BRANCA	UNIDADE	2	R\$ 202,51	R\$ 405,02
21	REJUNTE FLEXIVEL 1 KG	QUILOGRAMAS	10	R\$ 10,32	R\$ 103,20
22	MADEIRITE 10MM X 2,20 X 1,10	UNIDADE	10	R\$ 102,72	R\$ 1.027,20
23	MADEIRITE 6,00MM X 2,20 X 1,10	UNIDADE	10	R\$ 55,53	R\$ 555,30
24	COLA FÓRMICA GALÃO COM 3.6 LITRO	UNIDADE	2	R\$ 124,11	R\$ 248,22
25	Corante Tinta - Tipo Uso: Tinta Látex/Pva/Acrílica/Base Água/Argamassa/Cera Cor: Preta Aspecto Físico: Líquido. 50ML	UNIDADE	10	R\$ 5,70	R\$ 57,00
26	CORANTE LÍQUIDO VERMELHO CORANTE LÍQUIDO PARA TINTA BASE D'ÁGUA 50 ML VERMELHO. 50ML	UNIDADE	10	R\$ 6,31	R\$ 63,10
27	MASSA ACRÍLICA PAREDE EXTERNA (LATÃO DE 18L) - MASSA ACRÍLICA PAREDE EXTERNA (LATÃO DE 18L)	UNIDADE	5	R\$ 131,86	R\$ 659,30
28	MASSA CORRIDA, MÉTODO APLICAÇÃO COM ESPÁTULA E DESEMPENADEIRA, TEMPO SECAGEM 3H, COMPOSIÇÃO BÁSICA PVA- POLICLORETO DE VINILA, SOLUBILIDADE ÁGUA, APLICAÇÃO IMPERFEIÇÃO SUPERFÍCIE INTERNA PARA PINTURA. LATA 18 L	UNIDADE	10	R\$ 85,61	R\$ 856,10
29	SELADOR, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO ACRÍLICO. LATA 18L	UNIDADE	5	R\$ 142,30	R\$ 711,50
30	TINTA ACRÍLICA, COMPONENTES RESINA A BASE DE DISPERSÃO AQUOSA DE COPOLÍMERO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, TIPO ACABAMENTO FOSCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APLICAÇÃO INTERNA/EXTERNA. LATA 18L	UNIDADE	5	R\$ 234,67	R\$ 1.173,35
31	TINTA PINTURA PREDIAL, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA E PVA- POLICLORETO DE VINILA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, TIPO ACABAMENTO FOSCO, COR FLAMINGO, DILUENTE INDICADO ÁGUA POTÁVEL, MÉTODO APLICAÇÃO ROLO/PINCELE VASSOURA PELO MACIO, SUPERFÍCIE APLICAÇÃO MASSA ACRÍLICA, APLICAÇÃO INTERNA. 18 L	UNIDADE	5	R\$ 167,89	R\$ 839,45
32	FECHADURA EXTERNA BOLA FIXA INOX - CILINDRO DUAS VOLTAS	UNIDADE	10	R\$ 54,99	R\$ 549,90
33	FECHADURA PARA PORTA DE BANHEIRO (1ª LINHA) FECHADURA PARA PORTA DE BANHEIRO (1ª LINHA) (COLONIAL ESPELHO BOLA)	UNIDADE	10	R\$ 55,14	R\$ 551,40
34	Fita Adesiva - Material: Crepe Tipo: Monoface Largura: 19 MM Comprimento: 50 M Cor: Branca Aplicação: Multiuso	UNIDADE	10	R\$ 7,75	R\$ 77,50
35	Tinta Acrílica - Componentes: Resina Acrílica Com Água Aspecto Físico: Líquido Viscoso Cor: Branco Gelo Tipo Acabamento: Fosco. LATA 18L	UNIDADE	5	R\$ 211,82	R\$ 1.059,10
36	PNEU, para carro de mão, com câmara de ar, referência 3.25 x 8, não remoldado e não recauchutado. O item deverá atender as Normas ABNT vigentes. O fabricante ou importador deve possuir registro junto ao Inmetro e atender as portarias do Inmetro, do Contran e normas ABNT vigentes.	UNIDADE	5	R\$ 47,26	R\$ 236,30
37	Removedor Tinta - Componentes: Solventes Ativos Para Tintas E Vernizes Método Aplicação: Pincel Aplicação: Remover Tintas Alquídicas E Vernizes Características Adicionais: Pastoso. LITRO	UNIDADE	5	R\$ 41,95	R\$ 209,75
38	Rolo Pintura Predial - Material: Lã De Carneiro Material Tubo: Plástico Aplicação: Superfície	UNIDADE	10	R\$ 42,66	R\$ 426,60

	Lisa/Látex E Acrílico Comprimento: 25 CM Material Cabo:Plástico Resistente					
39	Rolo Pintura Predial - Material: Lã De Carneiro Comprimento: 15 CM Características Adicionais: Com Suporte/Garfo De Aço Galvanizado	UNIDADE	10	R\$ 18,52	R\$ 185,20	
40	ROLO PINTURA PREDIAL,MATERIAL ESPUMA POLIÉSTER, COMPRIMENTO 15 CM, CARACTERÍSTICASADICIONAIS COM SUPORTE/GARFO DE AÇO GALVANIZADO	UNIDADE	10	R\$ 8,66	R\$ 86,60	
41	THINNER 5 LITROS	UNIDADE	10	R\$ 92,66	R\$ 926,60	
42	Tinta Esmalte - Tipo Acabamento: Sintético Aplicação: Interna E Externa. GALÃO 3,60 L	GALÃO	5	R\$ 93,74	R\$ 468,70	
43	Tinta Pintura Predial - Composição Básica: Água E Pva - Policloreto De Vinila Aspecto Físico: Líquido Tipo Acabamento: Fosco Cor: Vermelho DiluenteIndicado: Água Potável Método Aplicação: Rolo/Pincel E Vassoura Pelo Macio Superfície Aplicação: Reboco Aplicação: Interna. LATÃO 18 L	UNIDADE	2	R\$ 271,16	R\$ 542,32	
44	TINTA LATEXPVA 18 LITROS (VARIAS CORES) - 1ª LINHA	UNIDADE	2	R\$ 297,34	R\$ 594,68	
45	Tinta Pintura Predialaspecto físico: líquido, composição básica: água e pva - policloreto de vinila, cor: branco gelo, tipo acabamento: semi-brilho, aplicação: interna e externa TINTA LATEXBRANCO GELO 18L	UNIDADE	2	R\$ 281,01	R\$ 562,02	
46	Balde Aditivo redutor de permeabilidade de concretos e argamassas balde c/3,6 L	UNIDADE	8	R\$ 41,03	R\$ 328,24	
47	Balde revestimento impermeável conta infiltrações balde c/3,6 kg	UNIDADE	5	R\$ 52,50	R\$ 262,50	
48	Bomba Submersa 450w Para Água Limpa700 5g 220v Tipo de bomba: De drenagem Função: drenagem. Potência de 450W. Ofluxo máximo de água é de 1950l/h. Inclui cabo de alimentação. O comprimento do cabode alimentação é de 2m. Nível mínimo de água: 0.015m. Sua imersão máxima é de 1m.	UNIDADE	2	R\$ 545,36	R\$ 1.090,72	
49	Bomba sapinho 800 para cisterna,Voltagem: 220V- Potência: 380W- Vazão máxima:1.970 litros/hora - Altura manométricamáxima: 70m (elevação) - Temperatura máxima daágua: 35°C - Bombeamento de água limpa - Saída ø3/4" polegada - Tipo: bombasubmersa vibratória - Resistência a umidade:IP68 - Isolação das bobinas: Classe H -Proteção contra choque elétrico: Classe II.	UNIDADE	1	R\$ 463,06	R\$ 463,06	
50	LAMPADA ECONOMICA DE 21W ECONOMICA LAMPADAECONOMICA DE 21W ECONOMICA	UNIDADE	10	R\$ 13,87	R\$ 138,70	
51	LÂMPADAFLUORESCENTE ESPIRAL 20W E-27 127/220V 6400K	UNIDADE	10	R\$ 14,88	R\$ 148,80	
52	Lâmpada Fluorescente - Tipo: Eletrônica Tipo Base: E-27 CaracterísticasAdicionais: Fria, Modelo Em "U" Tensão Nominal: 127 V Potência Nominal: 40 W	UNIDADE	20	R\$ 36,62	R\$ 732,40	
53	CIMENTO PORTLAND CP IV-32 SACO 50KG - NBR 11578	UNIDADE	10	R\$ 46,83	R\$ 468,30	
54	Brita - Material: Pedra Moída Tamanho: Brita 0 Aplicação: JardimResidencial/Público	METRO CÚBICO	2	R\$ 184,27	R\$ 368,54	
55	PÓ DE PEDRA, MATERIAL BRITA 0, APLICAÇÃO PAVIMENTAÇÃO,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRANULOMETRIA MENOR 4,8 MM	METRO CÚBICO	1	R\$ 185,80	R\$ 185,80	
56	AREIA, TIPO LAVADA,GRANULOMETRIA GROSSA	METRO CÚBICO	5	R\$ 126,02	R\$ 630,10	
57	JANELA BASCULANTEALUMINIO 40 X 40CM	UNIDADE	2	R\$ 88,57	R\$ 177,14	
58	Prego de aço c/ cabeça Para Ripa 15x21	QUILOGRAMAS	5	R\$ 19,24	R\$ 96,20	
59	PREGO PARA CAIBRO	QUILOGRAMAS	5	R\$ 23,34	R\$ 116,70	

60	Parafuso - Material: Aço Tipo: Cabeça Flangeada Comprimento: 60 MM Diâmetro: 6 MM Aplicação: Uso Geral	UNIDADE	100	R\$ 0,93	R\$ 93,00
61	ABRAÇADEIRA - FOXLUX NYLON 380 X 4,8	UNIDADE	100	R\$ 0,81	R\$ 81,00
62	Arame Galvanizado - Material: Arame Galvanizado Tipo: Nº 18	QUILOGRAMAS	10	R\$ 26,50	R\$ 265,00
63	Caneleira Para Roçador, Perneira confeccionada em material sintético com 4mm de espessura, três talas de aço e ou pvc na parte frontal (para sustentação da mesma) fixadas por meio de solda eletrônica para sustentação da mesma. Unidade: Par Tamanho único.	UNIDADE	8	R\$ 50,21	R\$ 401,68
64	Óculos Proteção - Material Armação: Policarbonato Material Proteção: Policarbonato Tipo Lente: Com Curva Lateral. Cor Lente: Incolor Aplicação: Proteção Geral Características Adicionais: Filtro De 99,9% Da Radiação Uva E Uvb Material Lente: Policarbonato Cor Armação: Preta	UNIDADE	10	R\$ 8,41	R\$ 84,10
65	LUVA em raspa de couro com reforço interno na palma e dedos, com tamanho mínimo de 8 e punho com 20 cm de comprimento, para serviços de solda.	PAR	10	R\$ 23,41	R\$ 234,10
66	PROTECTORAURICULAR, TIPO CONCHA PLUGUE, MATERIAL SILICONE, MATERIALHASTE PLÁSTICO FLEXÍVEL, TAMANHO ÚNICO	UNIDADE	20	R\$ 2,40	R\$ 48,00
67	Bota Segurança - Material: Couro Hidrofugado Curtido Ao Cromo Material Sola: Poliuretano (Pu) Bi-Densidade Cor: Preta Tamanho: 42 Tipo Uso: Eletricista Características Adicionais: Cadarço/Cano Alcochoado/Palmilha Material Sintético Aplicação: Proteção Carga Elétrica	PAR	10	R\$ 119,43	R\$ 1.194,30
68	CAPACETE PARA ELETRICISTA COM C.ANA COR: BRANCA, COM CASCO INJETADO EM POLIPROPILENO E COM TRATAMENTO UV. SUSPENSÃO EM POLIÉSTER; FITAS ANTIALÉRGICAS, JUGULAR DE TRÊS PONTOS COM AJUSTES LATERAIS E REGULAGEM DE TAMANHO POR VELCRO. TESTEIRA ACOLCHOADO - CAPACETE PARA ELETRICISTA COM C.A NA COR: BRANCA, COM CASCO INJETADO EM POLIPROPILENO E COM TRATAMENTO UV. SUSPENSÃO EM POLIÉSTER; FITAS ANTIALÉRGICAS, JUGULAR DE TRÊS PONTOS COM AJUSTES LATERAIS E REGULAGEM DE TAMANHO POR VELCRO. TESTEIRA ACOLCHOADO E DE FÁCIL REMOÇÃO; CONJUNTO DE CARNEIRA E COROA UNIFICADAS E DE FÁCIL REMOÇÃO. PROTEÇÃO DA CABEÇA DO USUÁRIO CONTRA IMPACTOS DE OBJETOS E CONTRA CHOQUES ELÉTRICOS TIPO III SEM ABA, PARA FACILITAR A VISÃO DO USUÁRIO. INDICADO PARA: TRABALHO EM ALTURA QUE ENVOLVAM ATIVIDADES COM ELETRICIDADE; ATENDE A NR35; FITAS ANTIALÉRGICAS; JUGULAR DE 3 PONTOS, PARA PRENDER EMBAIXO DO QUEIXO, COM AJUSTE.	UNIDADE	10	R\$ 46,17	R\$ 461,70
69	KIT 03 PCS DOBRADIÇA ACO GALVANIZADO	UNIDADE	10	R\$ 15,22	R\$ 152,20
70	Janela - Material: Alumínio Tipo: Pré-Fabricada Largura: 1 M Características Adicionais: 2 Folhas De Correr, Com Trava E Vidros Altura: 1 M	UNIDADE	2	R\$ 329,04	R\$ 658,08
71	Janela - Material: Aço Tipo: Quadriculada, De Correr Largura: 2 M Características Adicionais: 2 Folhas Fixas, 2 Folhas De Correr Altura: 1 M	UNIDADE	2	R\$ 547,36	R\$ 1.094,72

72	CALHA DE PVC, COMPRIMENTO DE 3 M, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	METRO	5	R\$ 87,18	R\$ 435,90
73	Calha Metálica - Material: Aço Galvanizado Comprimento: 6 M Largura: 41MM Profundidade: 41 MM Características Adicionais: Chapa S250g, 2mm	METRO	5	R\$ 141,79	R\$ 708,95
74	Telha cerâmica canal	MILHEIRO	1	R\$ 830,23	R\$ 830,23
75	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E= 5MM 2,13X1,10M(SEM AMIANTO)	UNIDADE	2	R\$ 76,83	R\$ 153,66
76	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E= 4MM 2,44X0,50M(SEM AMIANTO)	UNIDADE	5	R\$ 28,90	R\$ 144,50
77	TABUA DE PINUS 20 X 300 CM	METRO	5	R\$ 28,09	R\$ 140,45
78	TABUAS DE PINUS 3,00M X15CM X 2,3 MM	METRO	5	R\$ 31,25	R\$ 156,25
79	Chapa Galvanizada - Material: Zinco Comprimento: 3 M Largura: 1,20 M Espessura: 0,46 MM	METRO	2	R\$ 160,58	R\$ 321,16
80	Porta - Tipo: Lisa Material: Madeira Padrão Madeira: Pinus Largura: 80 CM Altura: 2,10 M Espessura: 3,50 CM Características Adicionais: Semi-Oca	UNIDADE	2	R\$ 272,71	R\$ 545,42
81	Porta - Tipo: Lisa Material: Madeira Padrão Madeira: Pinus Largura: 60 CM Altura: 2,10 M Espessura: 3,50 CM Características Adicionais: Semi-Oca	UNIDADE	2	R\$ 276,83	R\$ 553,66
82	Porta Confeccionada Em Madeira De Lei 1ª Linha, Medindo 80 Cm De Largura X 2,10 Mt De Altura, Almofada	UNIDADE	1	R\$ 368,03	R\$ 368,03
83	Argamassa - Composição: Cimento, Agregados Minerais E Aditivos Cor: Cinza Tipo: Ac I. SACO 15 KG	PACOTE	10	R\$ 14,98	R\$ 149,80
84	Argamassa - Composição: Cimento, Agregados Minerais E Aditivos Aplicação: Assentamento De Cerâmica Em Paredes E Piso Características Adicionais: Colante De Uso Externo Apresentação: P6 Tipo: Ac Iii Normas Técnicas: Nbr 14081. SACO 15 KG	PACOTE	10	R\$ 36,16	R\$ 361,60
85	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARADISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	METRO	10	R\$ 17,90	R\$ 179,00
86	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 0,6/1 KV Aplicação: Manutenção Elétrica Têmpera Condutor: Mole Formação Condutor: 3 Fios MM Material Do Condutor: Cobre Material Isolamento: Epr, Enchimento Pvc Sem Chumbo Material Cobertura: Pvc Sem Chumbo Bitola: 2,5 MM	METRO	100	R\$ 2,35	R\$ 235,00
87	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 450/750 V Tipo: Unipolar Cor Da Cobertura: Verde Material Do Condutor: Cobre Material Cobertura: Composto Termoplástico Antichama Bitola: 4,0 MM	METRO	100	R\$ 3,53	R\$ 353,00
88	Cabo Elétrico Flexível - Tensão Isolamento: 750 V Tipo: Unipolar Características Adicionais: Extra Flexível Cor Da Cobertura: Preto, Branco, Vermelho, Azul Claro, Cinza, Verde- Material Do Condutor: Cobre Referência: Cabo SuperasticFlex 750v Bwf Antiflam Material Cobertura: Pvc Anti-Chama Bitola: 6 MM2	METRO	100	R\$ 5,33	R\$ 533,00
89	LUMINARIA LED PLAFON REDONDO DE SOBREPOR BIVOLT 1213 W, D17 CM	UNIDADE	20	R\$ 13,36	R\$ 267,20
90	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO 25MM	METRO	50	R\$ 2,27	R\$ 113,50
91	MANTA TÉRMICA PARA TELHADO	METRO	50	R\$ 7,38	R\$ 369,00
92	INTERRUPTOR 2 SEÇÕES TOMADA 2PT 10A	UNIDADE	10	R\$ 18,38	R\$ 183,80
93	Interruptor - Tipo: Bipolar Simples Quantidade Seções: 1 UN Características Adicionais: Sem Espelho Aplicação: Caixa 4 X 2 Pol Tipo Acionamento: Tecla Simples Vertical Acabamento: Sem Placa E Parafuso Posição Relativa: Embutir Tensão Nominal: 250 V Corrente Nominal: 10 A	UNIDADE	10	R\$ 13,72	R\$ 137,20

	Material: Termoplástico Auto-Extinguível Formato: Retangular					
94	Interruptor - Tipo: Bipolar Simples Quantidade Seções: 3 UN Características Adicionais: Sem Espelho Aplicação: Caixa 4 X 2 Pol Tipo Acionamento: Tecla Simples Vertical Acabamento: Sem Placa E Parafuso Posição Relativa: Embutir Tensão Nominal: 250 V Corrente Nominal: 10 A Material: Termoplástico Auto-Extinguível Formato: Retangular	UNIDADE	10	R\$ 18,21	R\$ 182,10	
95	TOMADA, MODELO SIMPLES, TIPO FÊMEA. FORMATO CONTATO 2P + T, COR CORPO BRANCA, CORRENTE NOMINAL 10 A, TENSÃO NOMINAL 250 V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ESPELHO 4" X 2", TIPO FIXAÇÃO ENCAIXE	UNIDADE	10	R\$ 7,15	R\$ 71,50	
96	Tomada - Modelo: Dupla Tipo: Externa Cor Corpo: Branca Corrente Nominal: 10 A Tensão Nominal: 250 V Características Adicionais: Sistema X, 2 Pinos+ Terra Normas Técnicas: Nbr 14136 Aplicação: Instalação Elétrica Material: Termoplástico	UNIDADE	10	R\$ 12,23	R\$ 122,30	
97	Haste Aterramento - Material: Cobre Tipo: Cilíndrica Comprimento: 2.400MM Diâmetro: 5/8 POL Características Adicionais: Com Conector De Cobre	UNIDADE	10	R\$ 32,93	R\$ 329,30	
98	Haste Aterramento - Material: Cobre Revestimento: Camada Cobre 95% De Pureza S/Traços Zinco E Com Es Comprimento: 2.400 MM Diâmetro: 10 MM Acessórios: Conector P/Haste E Eletroduto De 1/2"	UNIDADE	5	R\$ 35,76	R\$ 178,80	
99	CAIXA DE LUZ 4X2	UNIDADE	25	R\$ 1,66	R\$ 41,50	
100	Quadro de Distribuição de Embutir 12/16 Disjuntores Branco	UNIDADE	4	R\$ 138,31	R\$ 553,24	
101	Disjuntor Baixa Tensão - Funcionamento: Termomagnético Corrente Nominal: 16 A Tensão Nominal: 127/220 V Curva De Disparo: C Aplicação: Instalações Elétricas Padrão: Din	UNIDADE	10	R\$ 11,68	R\$ 116,80	
102	DISJUNTOR BAIXA TENSÃO, FUNCIONAMENTO TERMOMAGNÉTICO, TENSÃO MÁXIMA OPERAÇÃO 127/220 V, CORRENTE NOMINAL 25 A, NÚMERO DE FASES MONOPOLAR, CURVA DE DISPARO C, APLICAÇÃO INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, PADRÃO DIN	UNIDADE	10	R\$ 10,95	R\$ 109,50	
103	Fita isolante 18x20M	ROLO	10	R\$ 12,19	R\$ 121,90	
104	Torneira - Material Corpo: Metal Cromado Tipo: Mesa Diâmetro: 1,2 POL Acabamento Superficial: Cromado Características Adicionais: Com Bica Móvel Longa E Bico Arejador Aplicação: Instalação Hidráulica Cor: Prateada	UNIDADE	10	R\$ 84,00	R\$ 840,00	
105	Torneira - Material Corpo: Metal Tipo: Filtro Diâmetro: 1 1/2 POL Acabamento Superficial: Cromado Características Adicionais: Com Bica Móvel Longa E Bico Arejador Aplicação: Cozinha Cor: Prateada	UNIDADE	5	R\$ 62,09	R\$ 310,45	
106	TUBO PLÁSTICO, MATERIAL PVC, DIÂMETRO 100MM, COMPRIMENTO 6 M, APLICAÇÃO ESGOTO	UNIDADE	5	R\$ 98,73	R\$ 493,65	
107	Tubo Plástico - Material: Pvc Diâmetro: 50 MM Comprimento: 6 M Aplicação: Esgoto	BARRA	5	R\$ 59,89	R\$ 299,45	
108	Tubo de PVC p/ esgoto 40mm	BARRA	5	R\$ 34,63	R\$ 173,15	
109	CANO 20 SOLDÁVEL barra 6 m	UNIDADE	10	R\$ 20,75	R\$ 207,50	
110	JOELHO PVC DE ESGOTO 50MM EM PVC RÍGIDO, ANGULAÇÃO DE 90°, BÍTOLA DE 50MM LISO;	UNIDADE	50	R\$ 1,33	R\$ 66,50	
111	JOELHO SOLDÁVEL DE 20 MM LR	UNIDADE	30	R\$ 1,67	R\$ 50,10	
112	LUVA SOLDÁVEL LISA 25MM	UNIDADE	40	R\$ 1,42	R\$ 56,80	

113	TE LR SOLDÁVEL E ROSCAVEL 25MM X3/4 TE LR SOLDÁVEL E COM ROSCA 25 MM X 3/4? COR: MARROM CONEXÃO HIDRÁULICA MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA TIPO FIXAÇÃO: SOLDÁVEL E ROSCAVEL APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES PREDIAIS ÁGUA FRIA MARCA DE REFERÊNCIA: AMANCO, TIGRE, FORTLEV	UNIDADE	40	R\$ 1,28	R\$ 51,20
114	SIFÃO PVC MODELO UNIVERSAL, SIMPLES, FLEXÍVEL	UNIDADE	10	R\$ 6,06	R\$ 60,60
115	Sifão - Material: Polipropileno Tipo Corpo: Sanfonado / Flexível Aplicação: Lavatório E Pia Características Adicionais: Sistema De Vedação Por Anéis Plástico Ou Borracha Bitola: 50 MM Padrão: Universal/Duplo	UNIDADE	5	R\$ 18,93	R\$ 94,65
116	JOELHO 90 ESGOTO 100MM	UNIDADE	10	R\$ 7,14	R\$ 71,40
117	LUVADA CORRER PVC PARA ESGOTO 100MM COM ANEL DE BORRACHA LUVA DECORRER PVC PARA ESGOTO 100MM COM ANEL DE BORRACHA CONEXÃO HIDRÁULICA MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA	UNIDADE	10	R\$ 5,24	R\$ 52,40
118	JOELHO ESGOTO 50 MM	UNIDADE	10	R\$ 3,14	R\$ 31,40
119	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTAS SOLDÁVEIS, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	UNIDADE	10	R\$ 2,09	R\$ 20,90
120	TE ESGOTO DN 100 MM	UNIDADE	10	R\$ 10,84	R\$ 108,40
121	TE ESGOTO 50MM	UNIDADE	10	R\$ 5,23	R\$ 52,30
122	TE ESGOTO DN 40 MM	UNIDADE	10	R\$ 2,91	R\$ 29,10
123	VALVULA PIA COZINHA 3.1/2 INOX	UNIDADE	5	R\$ 40,89	R\$ 204,45
124	Válvula para lavatório inox/PVC 7/8	UNIDADE	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00
125	VALVULA LAVATÓRIO PLÁSTICO CROMADO	UNIDADE	20	R\$ 6,96	R\$ 139,20
126	Caixa D'Água - Material: Polietileno Tipo: Redondo Capacidade: 1.000 L Características Adicionais: Com Tampa E Trava De Segurança	UNIDADE	2	R\$ 475,04	R\$ 950,08
127	Mangueira Hidráulica - Material: Pvc Flexível Aplicação: Sucção E Descarga Tipo: Mangote Bitola: 1/2 POL	UNIDADE	10	R\$ 5,69	R\$ 56,90
128	Caixa D'Água - Material: Polietileno Tipo: Redondo Capacidade: 2.000 L Características Adicionais: Com Tampa	UNIDADE	1	R\$ 1.316,07	R\$ 1.316,07
129	JOELHO 90 GRAUS SOLDÁVEL 50MM (MARROM)	UNIDADE	5	R\$ 8,81	R\$ 44,05
130	Registro esfera pvc 50", indicado para água fria, bitola é de 1.1/2", soldável	UNIDADE	5	R\$ 27,07	R\$ 135,35
131	Cano Pvc Branco 50mm para esgoto de 6m	UNIDADE	2	R\$ 101,48	R\$ 202,96
132	COLA P/ CANO PVC (SOLDA) BISNAGA DE 75 GRAMAS	UNIDADE	20	R\$ 5,94	R\$ 118,80
133	Ralo - Tipo: Seco, 10x10 Cm, Saída 40 Mm Cor: Branco Aplicação: Banheiro Características Adicionais: Grelha Anti-Barata Em Metal Cromado	UNIDADE	8	R\$ 12,72	R\$ 101,76
134	Caixa Sifonada - Material: Pvc Formato Grelha: Redondo Diâmetro Saída Tubo: 50 MM Diâmetro Caixa: 10 CM Altura Caixa: 10 CM Características Adicionais: Conjunto Completo	UNIDADE	5	R\$ 16,86	R\$ 84,30
135	Lavatório Mãos - Material: Louça Comprimento: 455 MM Largura: 360 MM Cor: Branca	UNIDADE	2	R\$ 121,42	R\$ 242,84
136	KIT MECANISMO UNIVERSAL CAIXA DE DESCARGA ACOPLADA COMPLETO (REPARO COMPLETO)	UNIDADE	2	R\$ 98,72	R\$ 197,44
137	Fita Veda Rosca - Material: Ptfé Comprimento: 50 M Largura: 18 MM	UNIDADE	10	R\$ 6,72	R\$ 67,20
138	Assento Vaso Sanitário - Material: Polipropileno Cor: Branca Características Adicionais: Oval, Esmaltado, Distância Dos Furos: 15cm	UNIDADE	20	R\$ 18,08	R\$ 361,60

139	KIT CINTO PARAQUEDISTA Cinturão de segurança paraquedista integrado com cinturão abdominal, confeccionado em fita de poliéster de 45mm de largura, dotado de três (3) pontos de ancoragem, Sendo 01 (um) ponto dorsal em argola "D" e 01 (um) ponto peitoral, confeccionado em fita poliéster, e 02 (dois) pontos laterais iguais em argola "D" para posicionamento. O dispositivo possui fivelas, ajustadores e porta ferramentas em liga de aço e fita poliéster, com regulagem nas pernas, tronco e peito, através de fivela duplas em aço com passantes plástico para melhor ajuste. 02 pontos de suspensão nos ombros em fita poliéster. CONTENDO também talabarte em Y. PROTEÇÃO DO USUÁRIO CONTRA RISCOS DE QUEDAS NOS TRABALHOS EM ALTURA	UNIDADE	2	R\$ 497,29	R\$ 994,58
				TOTAL:	R\$ 51.684,06

TOTAL GERAL 51.684,06 (cinquenta e um mil seiscentos e oitenta e quatro reais e seis centavos) 51.684,02

Observações:

Validade da Proposta: 90 dias

Caso necessitem de mais informações ou esclarecimento estamos a disposição pelo telefone: (99) 98440-4466, e-mail: marcelobitu@hotmail.com

Aguardamos seu retorno e estamos a disposição para atendê-los da melhor forma possível.

Santo Antonio dos Lopes – MA, 07-04-2025

gov.br

Documento assinado digitalmente
MARCELO SANTOS BEZERRA
 Data: 07/04/2025 12:30:12-0300
 Verifique em <https://validar.it.gov.br>

Marcelo Santos Bezerra
CPF 856.295.103-04

**ALTERAÇÃO DO EMPRESARIO INDIVIDUAL
M SANTOS BEZERRA**

MARCELO SANTOS BEZERRA, brasileiro, natural de Codó -MA solteiro, nascido em 14 .06.1980, empresário, portador do CPF 856.295.103-04 e RG 94099597-2 SSP/MA, residente e domiciliado na Travessa Lago Burnet nº 248 Centro Dom Pedro /MA CEP 65765-000 Titular Individual **M SANTOS BEZERRA** inscrita no CNPJ 04.125.354/0001-13 com sede na Rua maio nº 1000 Bairro Centro na cidade de Santo Antônio dos Lopes/MA CEP 65730-000 registrada na JUCEMA Junta Comercial do Estado do Maranhão sob NIRE nº 21101196170 resolvem alterar o seu instrumento de empresário individual mediante as seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira: A Empresa individual desenquadrasse do porte de ME (Microempreendedor) e enquadrasse para EPP (Empresa de Pequeno Porte).

E por estar assim ajustado o empresário assina o presente instrumento.

Santo Antônio dos Lopes/MA, 30 de março de 2023.

MARCELO SANTOS BEZERRA
Empresário Individual



ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa M. SANTOS BEZERRA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)	
CPF/CNPJ	Nome
85629510304	MARCELO SANTOS BEZERRA

CERTIFICO O REGISTRO EM 02/04/2023 12:04 SOB N° 20230361315.
PROTOCOLO: 230361315 DE 17/03/2023.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12304437560. CNPJ DA SEDE: 04125354000113.
NIRE: 21101196170. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 02/04/2023.
M. SANTOS BEZERRA

JUCEMA

CARLOS ANDRÉ DE MORAES PEREIRA
SECRETÁRIO-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos códigos de verificação.

**ALTERAÇÃO DO EMPRESARIO INDIVIDUAL
M SANTOS BEZERRA ME**

MARCELO SANTOS BEZERRA, brasileiro, natural de Codó -MA solteiro, nascido em 14 .06.1980, empresário, portador do CPF 856.295.103-04 e RG 94099597-2SSP/MA, residente e domiciliado na Travessa Lago Burnet nº 248 Centro Dom Pedro /MA CEP 65765-000 Titular Individual **M SANTOS BEZERRA ME** inscrita no CNPJ 04.125.354/0001-13 com sede na Travessa Lago Burnet nº 248 Centro Dom Pedro /MA CEP 65765-000 registrada na JUCEMA Junta Comercial do Estado do Maranhão sob NIRE nº 21101196170 resolvem de comum acordo alterar mediante as seguintes cláusulas.

Cláusula Primeira: A Empresa neste ato, passa a ter sua sede na Rua Maio nº 1000 Centro Santo Antônio dos Lopes/MA CEP 65730-000

Cláusula Segunda: A Empresa neste ato, passam a ter suas atividades com Principal Comércio varejista de materiais de construção em geral, Outras obras de engenharia civil não especificadas anteriormente (praças, calçadas) Serviços de pintura de edifícios em geral, Serviços especializados para construção não especificados anteriormente (reforma), Serviços de confecção de armações metálicas para a construção, Comércio atacadista de materiais de construção em geral, Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional, Obras de fundações, Instalação e manutenção elétrica, Outras obras de acabamento da construção, Comércio varejista de material elétrico, Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas, Demolição de edifício e outras estruturas, Construção de edifícios, Comercio varejista de tintas e materiais para pintura, Comercio varejista de materiais hidráulicos, Obras de terraplenagem

Cláusula Terceira: eleito o foro da comarca de São Luís, capital do Estado do Maranhão, para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste ato.

Cláusula Terceira: As demais cláusulas permanecer inalteradas ou não alcançadas neste instrumento de alteração.

E por esta assim o ato a cumprirem fielmente o que se contém, assinando o presente instrumento em 01 (um) vias de igual teor e forma.

São Luís, 8 de junho de 2021

MARCELO SANTOS BEZERRA
Empresário Individual



ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa M. SANTOS BEZERRA - ME consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)	
CPF	Nome
85629510304	MARCELO SANTOS BEZERRA

CERTIFICO O REGISTRO EM 14/06/2021 19:10 SOB Nº 20210700998.
PROTOCOLO: 210700998 DE 09/06/2021.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12104175298. CNPJ DA SEDE: 04125354000113.
NIRE: 21101196170. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 14/06/2021.
M. SANTOS BEZERRA - ME

JUCEMA

LÍLIAN THERESA RODRIGUES MENDONÇA
SECRETÁRIA-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, informando seus respectivos códigos de verificação.



Ministério da Indústria, do Comércio e do Turismo
JUCEMA
Serviços
Registro de Comércio



00/023282-3

ACÇÃO DE FIRMA MERCANTIL INDIVIDUAL

MATRIZ

007025292		NOME DA FILIAL (sempre com o nome referente a filial)	
NOME DO TITULAR (completo sem abreviaturas)			
MARCELO SANTOS BEZERRA			
NATURAL DE (cidade e sigla do estado)		NACIONALIDADE	ESTADO CIVIL
CODÓ MARANHÃO		BRASILEIRO	SOLTEIRO
FILHO DE (pai)		(mãe) TEREZINHA RODRIGUES DOS SANTOS BEZERRA	
NASCIDO EM (data de nascimento)		PROFISSÃO	CPF (número)
14.06.80		EMPRESÁRIO	856.295.103-04
IDENTIDADE (número)		UF	EMANCIPADO POR (forma de emancipação-comente no caso de menor)
94099597-2		MA.	
RESIDENTE NA (LOGRADOURO - rua, av, etc.)			NÚMERO
TRAVESSA LAGO BURNET			248
COMPLEMENTO		BARRIO/DISTRITO	CÓDIGO DO MUNICÍPIO (São de Junta Comercial)
		CENTRO	65.765.000
MUNICÍPIO			UF
DOM PEDRO			MA.
Declara, sob as penas da lei, não estar impedido de exercer atividade mercantil, que não possui outra firma mercantil individual e requer:			
CÓDIGO DO ATO	DESCRIÇÃO DO ATO	CÓDIGO DO EVENTO	DESCRIÇÃO DO EVENTO
001	CONSTITUIÇÃO		
NOME EMPRESARIAL			
M. SANTOS BEZERRA			
LOGRADOURO (rua, av, etc.)			NÚMERO
TRAVESSA LAGO BURNET			248
COMPLEMENTO		BARRIO/DISTRITO	CÓDIGO DO MUNICÍPIO (São de Junta Comercial)
		CENTRO	65.765.000
MUNICÍPIO		UF	CORREIO ELETRÔNICO (E-MAIL)
DOM PEDRO		MA.	
VALOR DO CAPITAL - R\$		VALOR DO CAPITAL (por extenso)	
5.000,00		CINCO MIL REAIS INTEGRALIZADO NESTE ATO COM	
continuação (capital por extenso)			
RECURSOS PRÓPRIOS			
CÓDIGO DE ATIVIDADE ECONÔMICA	DESCRIÇÃO DO OBJETO (ATIVIDADES)		
36129/01	Atividade principal: FABRICAÇÃO DE MÓVEIS COM PREDOMINÂNCIA DE METAL		
	Atividades secundárias		
ATO #@21101196170@#			
DATA DE INÍCIO DAS ATIVIDADES	NÚMERO DE INSCRIÇÃO NO CGC ou CNPJ	TRANSFERÊNCIA DE SEDE DE OUTRA UF	USO DA JUNTA COMERCIAL
26/09/2000	ASSINATURA DO TITULAR	NIRE anterior	1 - SIM 3 - NÃO
x Marcelo Santos Bezerra 			

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL

DEFERIDO.
PUBLIQUE-SE E ARQUIVE-SE.

Valéria Abreu B. de S. Martins
Assessora JUCEMA
Mat. 105 0000



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MARANHÃO
CERTIFICADO O REGISTRO EM: 20/10/2000
SOB O NÚMERO:
21 1 0119617 0

Protocolo: 00/023282-3

MANUEL XIMENES NETO
SECRETÁRIO GERAL

**ALTERAÇÃO DO EMPRESARIO INDIVIDUAL
M SANTOS BEZERRA**

MARCELO SANTOS BEZERRA, brasileiro, natural de Codó -MA solteiro, nascido em 14 .06.1980, empresário, portador do CPF 856.295.103-04 e RG 94099597-2SSP/MA, residente e domiciliado na Travessa Lago Burnet nº 248 Centro Dom Pedro /MA CEP 65765-000 Titular Individual **M SANTOS BEZERRA** inscrita no CNPJ 04.125.354/0001-13com sede na Rua maio nº 1000 Bairro Centro na cidade de Santo Antônio dos Lopes/MA CEP 65730-000 registrada na JUCEMA Junta Comercial do Estado do Maranhão sob NIRE nº 21101196170 resolvem alterar o seu instrumento de empresário individual mediante as seguintes cláusulas e condições

Cláusula Primeira: A Empresa individual altera o endereço da sede que passa a localizar-se á Rua 13 maio nº 1000 Bairro Centro na cidade de Santo Antônio dos Lopes/MA CEP 65730-000

Cláusula Segunda: Fica eleito o foro da comarca de São Luís, capital do Estado do Maranhão, para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste ato.

Cláusula Terceira: As demais cláusulas e condições estabelecidas em ato já arquivados e que não foram expressamente modificadas e alcançadas pelo presente instrumento permanecem inalteradas e vigentes.

E por estar assim ajustado o empresário assina o presente instrumento.

São Luís, 17 de junho de 2021

MARCELO SANTOS BEZERRA
Empresário Individual



ASSINATURA ELETRÔNICA

Certificamos que o ato da empresa M. SANTOS BEZERRA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAÇÃO DO(S) ASSINANTE(S)	
CPF	Nome
85629510304	MARCELO SANTOS BEZERRA

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/06/2021 21:14 SOB Nº 20210827076.
PROTOCOLO: 210827076 DE 22/06/2021.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 12104459156. CNPJ DA SEDE: 04125354000113.
NIRE: 21101196170. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 17/06/2021.
M. SANTOS BEZERRA

JUCEMA

LÍLIAN THERESA RODRIGUES MENDONÇA
SECRETÁRIA-GERAL
www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais, informando seus respectivos códigos de verificação.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO 04.125.354/0001-13 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 20/10/2000
--	---	--------------------------------

NOME EMPRESARIAL M. SANTOS BEZERRA
--

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) MARCELO BITU	PORTE EPP
---	---------------------

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 25.99-3-01 - Serviços de confecção de armações metálicas para a construção 41.20-4-00 - Construção de edifícios 42.99-5-99 - Outras obras de engenharia civil não especificadas anteriormente 43.11-8-01 - Demolição de edifícios e outras estruturas 43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica 43.30-4-04 - Serviços de pintura de edifícios em geral 43.30-4-99 - Outras obras de acabamento da construção 43.91-6-00 - Obras de fundações 43.99-1-99 - Serviços especializados para construção não especificados anteriormente 46.79-6-99 - Comércio atacadista de materiais de construção em geral 47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico 47.44-0-03 - Comércio varejista de materiais hidráulicos 47.44-0-04 - Comércio varejista de cal, areia, pedra britada, tijolos e telhas 49.30-2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional
--

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 213-5 - Empresário (Individual)

LOGRADOURO R 13 MAIO	NÚMERO 1000	COMPLEMENTO *****
--------------------------------	-----------------------	-----------------------------

CEP 65.730-000	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	MUNICÍPIO SANTO ANTONIO DOS LOPES	UF MA
--------------------------	----------------------------------	---	-----------------

ENDEREÇO ELETRÔNICO MARCELOBITU@HOTMAIL.COM	TELEFONE (99) 3666-1824
---	-----------------------------------

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****

SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 06/08/2005
------------------------------------	---

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****
-----------------------------------	---

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia **04/04/2025** às **11:16:54** (data e hora de Brasília).

Página: 1/1



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: M. SANTOS BEZERRA
CNPJ: 04.125.354/0001-13

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 20:23:10 do dia 05/02/2025 <hora e data de Brasília>.

Válida até 04/08/2025.

Código de controle da certidão: **3998.30A5.5A0B.0CE3**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Voltar

Imprimir



Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 04.125.354/0001-13
Razão Social: M SANTOS BEZERRA
Endereço: TV LAGO BURNET 248 / CENTRO / DOM PEDRO / MA / 65765-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 01/04/2025 a 30/04/2025

Certificação Número: 2025040119511311683118

Informação obtida em 03/04/2025 15:30:54

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: M. SANTOS BEZERRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 04.125.354/0001-13

Certidão nº: 15813572/2025

Expedição: 19/03/2025, às 00:05:11

Validade: 15/09/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **M. SANTOS BEZERRA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **04.125.354/0001-13**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.

FICHA CADASTRAL DO CONTRIBUINTE

USUÁRIO: 85629510304
DATA: 04/04/2025
HORA: 11:25

INSC. ESTADUAL: 12.179.519-5
RAZÃO SOCIAL: M SANTOS BEZERRA

ÚLTIMA ALTERAÇÃO: 02/04/2023

SITUAÇÃO FISCAL: REGULAR
MOTIVOS FISCAIS:

SERASA: Sim

SITUAÇÃO CADASTRAL: ATIVO
MOTIVO CADASTRAL: --

DADOS GERAIS

CPF/CNPJ: 04.125.354/0001-13
RAZÃO SOCIAL: M SANTOS BEZERRA
NIRE: 21101196170
INÍCIO DE ATIVIDADES: 27/12/2000
AGÊNCIA REGIONAL: 36 - AGÊNCIA DE PRESIDENTE DUTRA
TIPO DE SOCIEDADE: EMPRESÁRIO
REGIME DE PAG.: NORMAL
DATA OBRIG. NFE: 01/07/2010
CORREIO ELETRÔNICO: etac.contabil@ig.com.br

INSC. CENTRALIZADORA: --
TIPO PESSOA: JURÍDICA
CAPITAL SOCIAL: 80.000,00
UFRE: 49 - Ufrê/Bacabal
CAT. DO ESTABELECIMENTO: MATRIZ OU UNICO
DATA OBRIG. EFD: 01/01/2021
ÁREA UTILIZADA: 0

ENDEREÇO DE ESTABELECIMENTO

CEP 65730-000
ENDEREÇO RUA 13 MAIO
COMPLEMENTO: --
PONTO DE REFERENC.: CASA SAMPAIO
CIDADE: SANTO ANTONIO DOS LOPES
TELEFONE: (99)9141-1355
CEP CAIXA POSTAL: --

NÚMERO: 1000
BAIRRO: CENTRO
ESTADO: MA
FAX: --

ENDEREÇO FISCAL

CEP 65765000
ENDEREÇO RUA 13 MAIO
COMPLEMENTO: --
PONTO DE REFERENC.: --
CIDADE: SANTO ANTONIO DOS LOPES
TELEFONE: --
CEP CAIXA POSTAL: 65765-000

NÚMERO: 1000
BAIRRO: CENTRO
ESTADO: MA
FAX: --

CNAE - ATIVIDADES ECONÔMICAS

ORDEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO
1	4744099	COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL
2	4930202	TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, INTERMUNICIPAL,
3	4299599	OUTRAS OBRAS DE ENGENHARIA CIVIL NÃO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
4	4311801	DEMOLIÇÃO DE EDIFÍCIOS E OUTRAS ESTRUTURAS
5	4313400	OBRAS DE TERRAPLENAGEM
6	4321500	INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
7	4330404	SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL
8	4330499	OUTRAS OBRAS DE ACABAMENTO DA CONSTRUÇÃO
9	4391600	OBRAS DE FUNDAÇÕES
10	4399199	SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUÇÃO NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE
11	4679699	COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL
12	4741500	COMÉRCIO VAREJISTA DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA
13	4742300	COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO
14	4744003	COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAIS HIDRÁULICOS
15	4744004	COMÉRCIO VAREJISTA DE CAL, AREIA, PEDRA BRITADA, TIJOLOS E TELHAS
16	2599301	SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE ARMAÇÕES METÁLICAS PARA A CONSTRUÇÃO
17	4120400	CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS

REPRESENTANTES LEGAIS

CNN/CPF	NOME/RAZÃO SOCIAL	TIPO DE RELAÇÃO
9747577391	JAYNARA NOELY DA CRUZ MIRANDA	3 - CONTADOR
85629510304	MARCELO SANTOS BEZERRA	801 - EMPRESARIO

AÇÕES JUDICIAIS

TIPO	DATA INCLUSÃO	DATA REVOGAÇÃO	DOC. CONCESSÃO	EFEITO
------	---------------	----------------	----------------	--------

Não existem Ações Judiciais para essa inscrição estadual.

FICHA CADASTRAL DO CONTRIBUINTE

USUÁRIO: 85629510304

DATA: 04/04/2025

HORA: 11:25

OBRIGATORIEDADE / CREDENCIAMENTO

TIPO	DATA INÍCIO	DATA FIM	SITUAÇÃO
------	-------------	----------	----------

Não existem Obrigatoriedades/Credenciamentos para essa

INCENTIVOS / REGIMES ESPECIAIS

TIPO	DATA INÍCIO	DATA FIM	SITUAÇÃO
------	-------------	----------	----------

Não existem Incentivos/Regimes Especiais para essa inscrição



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2025

ALVARÁ DE LICENÇA E FUNCIONAMENTO

INSCRIÇÃO MUNICIPAL

87725410545

CPF/CNPJ

04.125.354/0001-13

NÚMERO DE CONTROLE

9032025711260

RAZÃO SOCIAL

M. SANTOS BEZERRA

NOME FANTASIA

BITU CONSTRUÃ-ES

LOCALIZAÇÃO

R 13 MAIO N° 1000 , CENTRO
65730000 -SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA

INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA

CNAE Principal e Secundários

493020200 - TRANSPORTE RODOVIARIO DE CARGA, EXCETO PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANCAS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL

433040400 - SERVICOS DE PINTURA DE EDIFICIOS EM GERAL

439160000 - OBRAS DE FUNDACOES

439919900 - SERVICOS ESPECIALIZADOS PARA CONSTRUCAO NAO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

474150000 - COMERCIO VAREJISTA DE TINTAS E MATERIAIS PARA PINTURA

RESTRIÇÕES

Este contribuinte está autorizado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as penas da lei, de que conhece e atende os requisitos legais exigidos para funcionamento e exercício das atividades econômicas constantes do objeto social, no que respeita ao uso e ocupação do solo, as atividades domiciliares e restrições ao uso de espaços públicos, acessibilidade e de segurança sanitária, ambiental e de prevenção contra incêndios e pânico. O contribuinte reconhece que o não atendimento a estes requisitos acarretará a suspensão e a cassação subsequente do Alvará de Funcionamento, nos termos da legislação vigente.

LANCAMENTO DE ALVARA POR OFICIO 2025

Horário de Funcionamento:

NOTA: ESTE ALVARÁ DEVE SER AFIXADO EM LOCAL VISÍVEL E ACESSÍVEL À FISCALIZAÇÃO.

EMITIDO EM: 24/02/2025

VALIDADE: 31/12/2025

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE:

0A1AAE34E5AA4C9D742E83B3D9F7739D



**GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

Nº Certidão: 024969/25

Data da

22/01/2025 12:19:13

Inscrição Estadual: 121795195

CPF/CNPJ: 04125354000113

Razão Social: M SANTOS BEZERRA

Endereço: RUA 13 MAIO, 1000 CEP: 65730000 - CENTRO

Telefone: (99)91411355

Município: SANTO ANTONIO DOS LOPES

UF: MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei nº 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 22/04/2025.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 22/01/2025 12:19:13



**GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA**

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA

Nº Certidão: 024841/25

Data da

19/03/2025 00:11:31

Inscrição Estadual: 121795195

CPF/CNPJ: 04125354000113

Razão Social: M SANTOS BEZERRA

Endereço: RUA 13 MAIO, 1000 CEP: 65730000 - CENTRO

Telefone: (99)91411355

Município: SANTO ANTONIO DOS LOPES

UF: MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na forma do disposto do artigo 156, da lei nº 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 242 da lei nº 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 90 (noventa) dias: 17/06/2025.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 19/03/2025 00:11:31



PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DOS LOPES
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Av. Presidente Vargas, 446 - Centro
CNPJ: 06.172.720/0001-10



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS
TRIBUTOS MUNICIPAIS E À DÍVIDA ATIVA DO MUNICÍPIO

Número: 00001578642025

Data de expedição: 24/02/2025 12:43:57

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes – MA, por intermédio da Secretaria Municipal de Orçamento e Finanças, CERTIFICA que o contribuinte **M. SANTOS BEZERRA** que possui o CNPJ **04.125.354/0001-13** abaixo qualificado, encontra-se em situação regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL, não constando débitos referentes a Tributos municipais, inscritos ou não em **Dívida Ativa**, até a presente data. Fica, todavia, ressalvado o direito da Fazenda Municipal inscrever e cobrar débitos ainda não registrados, ou que venham a ser apurados, conforme prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei Federal nº 5.172/1966.

DADOS DA EMPRESA:

CNPJ: 04.125.354/0001-13

Razão Social: M. SANTOS BEZERRA

Endereço: RUA 13 MAIO

Numero: 1000

Município: SANTO ANTONIO DOS LOPES

Bairro: CENTRO

Estado: MA

Regime tributário:
ESTIMATIVA

Data de início de atividade:
08/06/2021

Código de validação: 3531B7519CABDE6E85CCA47A2496870C

Data de validade da certidão: 25/05/2025

Finalidade: REGULARIDADE JUNTO AO FISCO MUNICIPAL - SEMFAZ



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
CERTIDÃO ESTADUAL - PRIMEIRO GRAU
FALÊNCIA, CONCORDATA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Data emissão: 19/03/2025

Nº da certidão: 12501062221

Data de validade: 19/05/2025

Código de Validação: e1baf8f194

NOME: M SANTOS BEZERRA - MATRIZ

CNPJ: 04.125.354/0001-13

Os dados dos documentos constantes nessa certidão foram informados pelo solicitante, sua titularidade e autenticidade deverão ser conferidas pelo interessado, conforme o documento original (ex: CPF, Identidade, etc.)

Certifico que NADA CONSTA nos registros de distribuição do 1º GRAU DE JURISDIÇÃO do Poder Judiciário do Estado do Maranhão sobre ocorrência de ações de pedido de Falência, Concordata e Recuperação Judicial distribuída(s) que esteja(m) em tramitação em face da pessoa acima identificada.

A Certidão de Falência, Concordata e Recuperação Judicial contempla ações de Falência, Recuperação Judicial/Extrajudicial e Insolvência Civil.

Observações:

- a) Os dados do(a) solicitante acima informado são de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatário;
- b) A validade desta certidão é de 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissão. Após essa data será necessária a emissão de uma nova certidão;
- c) Esta certidão é válida apenas para maiores de 18 anos;
- d) A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página do Tribunal de Justiça do Maranhão - www.tjma.jus.br - menu - Certidão Estadual, utilizando o código de validação acima identificado;
- e) Fonte da pesquisa: sistema PJE (1º grau);



ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos, a pedido da interessada e para fins de prova, aptidão de desempenho e atestado de fornecimento, que a empresa M. SANTOS BEZERRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.125.354/0001-13, localizada na Rua 13 de maio, nº 100, Centro, Santo Antônio dos Lopes - MA, FORNECEU materiais de construção em geral e do tipo grosso, materiais elétricos diversos, hidráulicos ferramentas e ferragens à nossa empresa ARTCON COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.781.478/0001-00, sediada na EST BR 135 KM 285, S/N, Zona Rural, em Santo Antônio dos Lopes, estado do Maranhão durante o ano de 2024.

Registramos, ainda, que os materiais acima referidos apresentaram bom desempenho, tendo a empresa cumprido fielmente com suas obrigações, nada constando que a desabone técnica e comercialmente durante o período de contrato.

Santo Antônio dos Lopes (MA), em 04 de fevereiro de 2025.

JOSE CARLOS DE
SOUSA
RIBEIRO:64598918349

Assinado de forma digital por JOSE
CARLOS DE SOUSA
RIBEIRO:64598918349
Dados: 2025.02.04 14:42:41 -03'00'
Versão do Adobe Acrobat Reader:
2025.001.20435

ARTCON COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 14.781.478/0001-00

Jose Carlos de Sousa Ribeiro

CPF: 645.989.183-49



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Certidão Negativa Correccional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: **M. SANTOS BEZERRA**

CPF/CNPJ: **04.125.354/0001-13**

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM, mantidos pela Corregedoria-Geral da União, **NÃO CONSTAM** registros de penalidades vigentes relativas ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 10:37:52 do dia 04/04/2025 , com validade até o dia 04/05/2025.

Link para consulta da verificação da certidão <https://certidoes.cgu.gov.br/>

Código de controle da certidão: LGk3UMVjjcCfjOQRhZzN

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.